320 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
tatibus esse dinoscitur liberator.

C A P V T LXXIII.

**N**ondum duo anni sunt elapsi, quod in villa quā  
dam iuxta Coloniam; sicut nuper illic audiui  
præterirem, loco furis quidam deprehensus est; vtrū  
esset reus, vel innocens, mihi dici non potuit: quē cū  
morti adiudicatum, laqueo collo eius injecto, in pa-  
tibulo appendissent, ille nullum dolorem sustineret,  
cū iam mortuus aestimaretur, clara voce clama-  
uit: In vanum laboratis, non poteritis me strangula-  
re, sanctus Episcopus Dominus meus Nicolaus mihi  
assistit, en video illum. Quod multi audientes, & in  
esse experimento cognoscentes, putantes eum inno-  
centeum, ob honorēm sancti Nicolai depositum, abire  
permiserunt. Qui Bruwilre ad memoriam sui libera-  
toris currens gratias egit, se a suspendio illiusmen-  
tis, absolutum proclamans. A P O L L O N I V S : Au-  
diui ab infantia, quod sanctus Nicolaus omnes Epi-  
scopos misericordia præcellat. C A S A R I Y S : Tanta  
pietatis est & misericordiae, vt & malos à morte, sicut  
dictum est, sape liberet, & bonos mori desideret: il-  
los, vt emendentur; iustos, vt æterna beatitudine  
fruantur. Reuera, dissolui & esse cum Christo multo  
melius est. Et, Beati sunt mortui, qui in Domino mo-  
riuntur.

Philip. 1  
Apoc. 14.

C A P V T LXXIV.

**A**DAM monachus de Lucka, cuius in superio-  
ribus memini, in quadam conuentuali ecclesia  
Saxonie, quæ Bucka dicitur, scholas frequen-  
tauit: cumque in cœmiterio multi lateres essent re-  
positi ad fabricam oratorij, ipse, sicut puer, vnum ex  
eis tulit, & in eo sculpere cœpit: quod cū magister  
eius vidisset, terruit eum, dicens: Depone laterem, quia  
excommunicatus es. Ad quod verbum puer territus,  
mox cœpit infirmari: cumque inualescente morbo  
ad extrema deuenisset, & iam morituro data cande-  
la fuisset in manum, duos pontifices, beatum scilicet  
Nicolaum, & sanctum Paternianum, præfatae Eccle-  
siae patronum, coram se stare vidit & agnouit: stabant  
autem

autem in habitu pontificali, & in claritate magna, dixitque ad sanctum Paternianum beatus Nicolaus: Vis ut tollamus puerum nobiscum? Respondit ille: Nō, quia in alio ordine morietur, sicque disparuerūt. Eadem hora puer conualescens surrexit, & magistro eius, qui præsens fuerat tunc temporis, miraculum diuulgante in ecclesia est compulsatum, & ad honorem tantorum pontificum, Te Deum laudamus decentatum. Hæc mihi ab eodem Adam nuper relata sunt.

## CAPVT LXXV.

**I**N villa quæ Leiglinge vocatur, & circa duo milia-  
ria distat a Colonia, ante hoc septennium conti-  
git, quod dicturus sum. Puer quidam simplex, cu-  
iusdam matronæ illic pecora pauit, hic beatum Ni-  
colaum in tātum diligebat, ut singulis diebus medi-  
tatem panis sui in honore illius pauperibus erogaret.  
Orationibus etiam assiduis misericordiam eius inter-  
pellabat: cuius deuotis obsequijs beatus pontifex  
delectatus, die quadam ei in agro apparens, in for-  
ma & habitu venerandi senis, ait: Puer bone, mina  
gregem domum: cui cùm ille responderet: Domine  
adhuc nimis est manè, si hoc facerem domina mea  
increpareret me, subjunxit sanctus: Fac quod dixi, quia  
hodie ante solis occubitu morieris. Ad quod puer ter-  
ritus, cùm interrogaret eum, Domine quis es? respondit  
ille: Ego sum Nicolaus Episcopus, quæ semper exoras,  
& cui prandiola tua diuidere consueisti, modò veni,  
remunerare te: vade ergo ad hospitium tuum, accipe  
corpus Domini, & præpara te, quia hodie, ut dixi, mo-  
rieris; sicque disparuit: cumque puer cum ouibus  
reuersus fuisset, & Domina eius interrogasset, qua-  
re tam manè venisset, respondit: Necesitas com-  
pulit me, quia ante noctem moriturus sum. Et illa:  
Deliras, reduc ergo gregem ad pastum, quia non mo-  
rieris. Qui statim in lectum suum se reclinans, cùm  
facerdotem petiuisset, & ille venisset, ait ei matrona: Ti-  
meo puerum istū aliquid fantasie vidisse, inuestigate  
ab eo diligenter quid viderit, quid habeat, vel quare

Kk 5

talia

## 322 DE DIVERSIS VISIONIBVS

talia loquatur. Quod cùm fecisset sacerdos, puer ei visionem per ordinem recitauit: de cuius manibus cù communicasset, hora prædicta expirauit; Ecce in his duobus pueris cognoscere poteris pietatem sancti Nicolai pontificis; scholarem consilio sancti Paterniani distulit spe vitæ melioris; Pastorem hunc fidelem secum duxit ad pascua æternæ viriditatis. APOLLONIVS: Quia sanctus Nicolaus crebrius alijs pontificibus in ecclesijs, tam in scripturis quam in picturis representatur, vellem, si esse posset, aliquam videre imaginem faciei illius simillimam, per quam memoria eius menti meæ tenaciùs imprimetur. CÆSARIUS: Ostendam tibi quandam mirifici operis iconam, quæ ab eo, qui sanctum Nicolaum in carne vedit, fertur formata, & ad illius similitudinem depicta.

## CAPV T LXXVI.

*S. Nico-  
lai vers  
effigies.*

*\* al. exs.  
fa.*

**I**N Porceto monasterio, quod iuxta Aquisgrani situm est tabula cubitalis est, imaginem beati Pontificis Nicolai ab umbilico & sursum in se representans, quam beatus Gregorius regis Græciæ filius, & cœnobij eiusdem primus Abbas & fundator, illuc aduexit. Dicitur eadem fuisse icona, quam barbas, sicut in miraculis sancti Nicolai legitur, tulit, & ad custodiam sui telonei posuit, cuius occasione ad fidem conuersus est, cùm sua perdidisset, & cæsa imagine eadem receperisset. Plurimæ per eam virtutes factæ sunt, maximè in pregnantibus. Tempore quodam, cùm ad domum cuiusdam honestæ matronæ in partu laborantis fuisset deportata, & contra eam ad paricetum suspensa, ea hora qua partum edidit, ne parientem quasi attenderet, cunctis qui aderat intuentibus, tabula se vertit. Est autem eiusdem imaginis facies oblonga & \* obesa, multæ grauitatis & reuerentiæ, & in fronte caluicies, capilli tam capitis, quam barbe, candidæ canicie. Nuper vero monachis cedentibus, sanctimoniales ordinis nostri cum tabula locum receperunt. APOLLONIVS: Satis me ædificat humilitas beati huius confessoris, quise supe-

superius cibatum gloriatur in pane pauperis pasto-  
ris. CÆSARIVS: Quis major Christo, qui in iu-  
dicio dicturus est: Esuriui, & dedistis mihi mandu- Mas. 25.  
care: Nullus: quantum verò Christo eiusque beatis  
confessoribus eleemosyna placeat, vel quam valenter  
huius, qui faciunt illam, in periculis succurrat, ex sequē-  
ti visione demonstrabitur.

## CAPUT LXXVII.

**M**agister Ioannes Decanus Aquensis, cùm *Ecclesio-*  
*scholaris* esset, tam grauiter tempore quo- *Synae fratre,*  
*dam infirmatus* est, ut confessus, & inun- *itius.*  
ctus, nihil ei nisi mors supereesse videretur. Cui cùm ma-  
teria rapta esset in cerebrum, solus jacens, in excessum  
venit, vidiisque homines sibi ignotos intrare, qui lan-  
ces, quas manibus portabant, cum lignis breuibus &  
quadratis ante ipsum ponebant. Stantibus eis ex una  
parte lectuli, contemplatus est introire tres inclitos  
confessores, sanctum videlicet Martinum Turonen-  
sem, & sanctum Godehardum Episcopum Hildeshei-  
ensem, beatumque Berwardum, qui eum ex parte  
altera circumstetere, in quorum aspectu puer Ioannes  
vni imponitur linci, & ligna loco ponderis alteris  
cumq; eleuata statera inuenitus esset eger min⁹ habens,  
predicti confessores, puerum paruulum & mendicum  
sinui eius imposuerunt, qui simul lancem aduersam  
mox suspendentes, lignis grauiores apparuerunt: sta-  
timque Ioannes, qui mihi visionem hanc retulit, in  
sudorem erumpens, crisim fecit, & de eadem infirmitate  
citius conualuit. APOLLONIVS: Quid scholaris  
egrotantis ponderatio, vel quid pueri pauperis signi-  
ficet adiectio penitus ignoro. CÆSARIVS: Puer idem  
valde pauper erat, & despectus, cuius in tantum mi-  
seritus est Ioannes, ut ei & panem frequenter daret, &  
matri commendaret; homines barbaros, qui eum in  
lance appendebant, daemones fuisse suspicor, qui  
semper morietibus se ingerunt; ligna, pueri peccata,  
quaer quia meritis eius grauiora videbantur, sancti co-  
fessores, quos sepius interpellauerat, eleemosynariū  
eius linci immiserunt, cuius beneficio adiutus est.

Quod

## 524 DE DIVERSIS VISIONIBVS

Quod verò vita humana quādoque propter eleemosynas morti subtrahatur, habes exemplum in vita sancti Ioannis Eleemonis, de Petro telonario, penè in consimili casu & visione. Hinc est quod Nabuchodonosor regi, cùm se in visione vidiisset sub figura arboris ab angelo esse praecidendum, Daniel consuluit, ut peccata eleemosynis redimeret. Quod verò ob peccata etiam ante tempus quandoque vita hominis precidatur, idem Daniel testis est. Cùm Balthasar, prædicti regis filius, cum uxoribus & concubinis in vasis templi Domini conuiuando Deum irritaret, vident contra se articulos manus scribentis in pariete, tria hæc verba, Mane, Thecel, Phares: quam scripturā sic Daniel regi interpretatus est: Mane, id est, ante tempus diuina meruit Deus regnum tuum, & compleuit illud. Thecel, appensus est in statera, & inuenitus es minus habes, scilicet de justitia. Phares, & quia peccata præpondixerunt, eadem nocte occisus est, & diuisum est regnum eius Medis & Persis. APOLLONIVS: Placet quod dicas. CAESARIUS: Tres præfati pontifices, aliorum trium Episcoporum visionem mihi ad memoriam reuocant relatu dignam.

## CAPUT LXXVIII.

BOnæ memoriae Gerardus Abbas Clariwallis, qui nostris temporibus fuit, cùm tempore quodam visitandi gratia pergeret ad Claustum, & apud religiosos fratres sancti Matthiae hospitaretur, eadem nocte, dictis matutinis, ecclesiæ cryptam solus intravit, & ad sepulchra sanctorum Eucharij, Valerij, atque Materni, qui Treuerorum primi erant Episcopi, & nostrarum regionum Apostoli, deuotè satis otuit: maximè tamē petiuit sibi reuelari diuinitus, utrū magis expediret in officio Abbatiæ manere, vel illam resignare. Cui gloriosi illi tres præfules in multo splendore simul apparentes, dixerunt: Frater, nequaquam officium tuum resignes, quia in breui cum palma martyrij ad nos peruenies: sicque disparuerunt. Manè cùm esset profecturus, præpositus sancti Simeonis cum, ut secum in reditu hospitari dignaretur rogauit, quod

quod & promisit: cumque completa visitatione rediret Treuerim, de promissione satis eum pœnituit, volens iterum orare ubi prius, quædam neglecta in prima visitatione sperans sibi denuo esse reuelanda. APOLLONIVS: Quæ fuerunt illa? CÆSARIVS: Vbi anima sancti Materni fuisset infra illos quadraginta dies, quibus sepultus fuerat. Quid plura? Promissi sui memor in domum Praepositi se recepit, & sicut ipse procurauerat, in ipsa nocte solito maturius surgens, & matutinas decantans, monachis relictis, & Conuerso assumpto, ad ecclesiam sancti Eucharij perrexit, cyptram intravit, vbi sub forma prioris visionis præfatos Pontifices videre meruit. Ad quem sanctus Eucharius: Noui ad quid veneris; ecce Maternus, interroga eum. Quod cum fecisset, respondit ille: Anima mea per illos quadraginta dies fuit in paradyso, & quia sciebat se ad corpus esse reuersuram, mercede sibi in cœlestibus præparata, frui non potuit. Mane ergo in officio tuo, quia per palmam martyrii citò nobis sociaberis. Quod ita factum est: nā à quodā misero, propter zelū ordinis, latenter interfectus est. Deinde beatus Pontifex adiunxit: Existente me in paradyso, nil actum est in mundo quod non viderim. Vides quanta sit potentia electæ animæ à corpore exutæ? Si tanta vedit in terrestri paradyso, quanta putas videret, quando fruitur Deo? APOLLONIVS: Non ambigo, quin omnia tunc sciat & videat. Si sanctus Benedictus adhuc existens corruptibilis, ex beneficio vnius animæ cœlos penetrantis, totum mundum vedit sub uno radio solis ante oculos suos collectum, non mirum, si anima Deo unira contemplatur omnia. CÆSARIVS: Bene sentis, & hic de confessoribus sit finis. De visionibus verò quadrundam virginum, aliqua tibi referam, prius tamē de ipso ordine virginali te expediam.

## CAPVR LXXIX.

**T**anta est gloria virginalis, ut angelis comparetur, quia qui non nubent, neque nubentur, erunt *& arum* sicut angeli Dei. Hinc est quod in tabernaculo *Virginis* fœderis tertio operimento, quod erat de pellibus rubricatis,

Greg.l. 4.  
dial.c. 3 §

## 326 DE DIVERSIS VISIONIBVS

**Exod. 26** bricatis, quartum fuerat suppositum, de pellibus hyacinthinis. Per pelles rubricatas designatur martyrum, quod est consummatio omnium virtutum: per hyacinthinas, que aerei sunt coloris, virginitas, que, ut quidam dicunt, super omnem virtutem est, & angelicam redolent conuersationem. Virgines sequuntur agnum

**Apos. 14.** quocunque ierit, utroque pede, id est, integritate mentis & corporis. APOLLONIVS: Ergo virgines continentibus & coniugatis maiores sunt. CAESARIVS: Maiores sunt, si compares statum ad statum, quia dignior est ordo virginum, quam ordo coniugatorum: artamen in ordine coniugatorum, vel viduarum, multi sunt multis virginibus in merito multo maiores: quia penes carnis integritatem, quae virtus non est, quam etiam infideles habent, meritum non constitit, sed penes charitatem. Quis ergo audeat alias virgines, etiam sanctissimas, Patriarchis, Prophetis, & Apostolis, qui coniugati erant penè omnes, anteferre?

APOLLONIVS: Quid ergo est, quod sancti in tantum commendant virginitatem? CÆSARIVS: Ut ostendat quantum Deo placeat castitas. Hæc in virginibus vocatur virginitas, sive continentia virginalis; in coniugibus, pudicitia coniugalis; in viduis, continentia viduialis. Vnde de eodem seminre, quod de manu seminantis cecidit in bonam terram, aliud fecit fructum tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum: primus debetur coniugatis, secundus viduis & continentibus, tertius virginibus: & est sapere in præmio, trigesimus major centesimo, & hoc propter intensionem charitatis. Hinc est quod beatam Mariam Magdalenam ecclesia in Letanijs anteposuit virginibus, ne illis propter ruinam inferior videatur. Noueris tamen melius esse coatinere, quam nubere, quia Christus, qui sapientissimus est, virginitatem elegit; & studium seruandæ virginitatis pro Christo, charitatis virtutem plurimū incendit. Quam sint iocundæ, quam salutiferæ visiones sanctorum virginum, sequentia declarabunt.

CAPV

## CAPVT LXXX.

**V**enerabilis Theodericus Episcopus de Liuo-  
nia, cuius suprà memini, cùm tempore quodā  
sanctimoniales consecraret, sanctam Mariam  
Magdalenam viduis astare vñus monachorum vidi;  
beatam verò Margaretam virginibus: inter stantes  
deambulabant, vocatas præsentabant, coronas & ve-  
lamina componebant. Erat enim tali visione dignus,  
vtpote vir bonus & religiosus.

## CAPVT LXXXI.

**I**N Vilario, domo ordinis nostri, & diœcesis Leo-  
dienſis, monachus quidam est Arnoldus nomine,  
vitæ laudabilis, & magnum habens zelum circa  
ordinis disciplinam; hic cùm ex nimia abstineatia in-  
tantum stomachum suum infrigidasset, vt vix aliquos  
cibos reciperet, imò recepta mox ejiceret, tempo-  
re quodam ad tantum deuenerat defectum, vt lecto  
decumbens, mortem minaretur. Cui beata Maria  
Magdalena nocte apparens, visibiliter pectore disco-  
perito, contra locum stomachi manum misit, ac de-  
liniuit; qui ex sacræ manus attractu adeò confortatus  
est, vt manè surgēs sanus, non absque magna fratrū  
admiratione, chorū intraret.

## CAPVT LXXXII.

**R**ecordor nunc dominæ Gertrudis Abbatissæ  
de Houene, quæ satis mirabiliter per visio-  
nem cuiusdam sacræ virginis, sicut ipsa  
mihi retulit, sanata est. Hæc cùm penè per dimi-  
diū annum vehementi dolore oculorum cruciare-  
tur, sanctam Luthildem Virginem, cuius memo-  
ria in eodem cœnobio celebris est, studuit inuo-  
care, meritis eius sperans adiuuari. Quodam manè in  
lecto suo penè cœca jacens & vigilans, iam dictam  
virginem in ueste candida coram se stare conspexit;  
cuius oculos cùm tam ueste, quam manu terisset,  
continuò clarè vidit, & omnis dolor illa recedente  
cessit.

## CAPVT

al. Lin:  
thildem.

**I**N ciusdem sacræ virginis, scilicet Luthildis, altari, pro ornatu, imago gloriose martyris & virginis Catharinæ lignea & sculpta decenter stare consueuit: die quadam matrona quædam honesta, Alheydis nomine, vxor Wirici militis de\* Gruzue, coram illa cum pedissequa sua ad orationem stetit: erat autem imago, per negligentiam ut puto, sic posita, ut penè vultum totaliter haberet ad parietem: quædum multum morosè in oculis iam dictarum feminarum se verteret, clamauit famula: Videte domina, videte qualiter imago hæc regiret se; respondit illa: Et ego video. Viderunt hoc ipsum & aliæ mulieres illic stantes. Vix annus expletus est, ex quo contigit hæc visio miraculosa. APOLLONIVS: Quia huius sacratissimæ virginis Catharinæ ossa oleum stillare non cessant, certum est illam multum esse suauē ac misericordem. CÆSARIVS: Virtutum earundem indicium emanans ex ossibus eius est oleum.

## CAPVT LXXXIV.

**R**erulit nobis dominus Henricus Abbas de St. menu, quod de osse eius, dum nobis de eodem particulam frangeret, gutta olei erupit: quam ne super terram caderet, vix retinuit. Sed quid dicam de gutta, cum eius sacra tumba, sicut hi qui instanti de Sina venerunt, testantur, oleo sit repleta? Viderunt enim caput eius cum capillis & ossibus natare in oleo: de quo cum à monachis loci diuersa vascula sacri liquoris reciperent, tam nobis quam ceteris religiosis reuertentes, eadem pro benedictione divisorunt. APOLLONIVS: Vellem nunc aliquas de nostris virginibus, scilicet vndecim milibus audire visiones, quæ nos ad ampliorem illarum incitarent venerationem. CÆSARIVS: Referam tibi quædam, quæ habetib⁹ earū reliquias terrori sint, si circa illas fuerint negligentes: consolationi autē, si habitas venerentur.

## CAPVT

**I**N Folcodefrode, domo ordinis Cisterciensis, *Reuelatōr*  
 quæ in Thuringia sita est, Abbas quidam àte an-  
 nos paucos defunctus est, qui circa sanctorum *Sodalibētatis*  
 reliquias satis extiterat deuotus: vnde & Dominus *S. Ursula*  
 huiusmodi ei visionem ostendere dignatus est. No-  
 ñte quadam in somnis Coloniam in ecclesiam sancta-  
 rum undecim milium virginum se transpositum vi-  
 dit, extra eius septa, iuxta quendam murum, tria vir-  
 ginum corpora sepulta intellexit, quarum nomina  
 sunt Theomata, Cleomata, Christiania. Mox Colo-  
 niam pergens, & locum reuelatum ex cunctis indicijs  
 cognoscens, Abbatissam adiit, visum exposuit, & ut  
 sibi querere liceret, quas viderat, petivit & obtinuit.  
 Ostensus est ei quidam nomine Ulricus, cui consue-  
 tudo erat earundem sacrarum martyrum corpora ef-  
 fodere: conductus verò ab Abbatore, cum in loco deno-  
 minato duos reperisset sarcophagos, & uno aperto,  
 inter ossa sacra pectinem pulcherrimum vidisset, con-  
 cupiuit & tulit, eumque chirothecæ suæ immissum,  
 in sinum proiecit: à quo cum impediretur in fodièdo,  
 eum extraxit, super fossam illum ponens in loco emi-  
 nenti. Superueniens quædam ex sororibus, tam curia-  
 litate quam sanctitate pectinis delectata, secretè tu-  
 lit, & abiit. Corporibus verò effossis, & in scrinio  
 decenter compositis, cum manè Abbas cum eis  
 proficiisci proposuisset, eadem nocte in forma & ha-  
 bitu virginali illi in somnis apparentes, dixerunt:  
 Tecum ire non possumus. Quibus cum respondisset:  
 Quare dilectissimæ dominæ subiunxit una: *Quia pe-*  
*nitinem meum perdidisti, quem mihi mater mea dedit,*  
*cum de patria mea egrediereret. Et ille: Quis habet illū,*  
*dómina mea? respondit: Quando Ulricus sepulchrum*  
*meum aperuit, & vidisset illum, chirothecæ suæ impos-*  
*suit, cum qua abscondit illum in sinu suo: quem cum*  
*extractum super marginem fossæ posuisset, superue-*  
*nies quædam sanctimonialis Friderindis nomine, fu-*  
*rata est illum, Manè ad Abbatissam veniens ait: Quod*  
*est nomē hominis, qui virginis has effodit? respōdit,*  
 L I *Ulricus:*

30. DE DIVERSIS VISIONIBVS  
Ulricus, & adjecit, Est hic aliqua domina, quæ vocatur Friderindis? respondente ea; Etiam, subjicit Petrus ut uterque vocetur: quod cum factum esset, ait Ulrico; Quando corpora sacra effodisti, pectinem ibi inuenisti, cætera quæ supradicta sunt adjungens. Respondente illo, Domine verum est. Conuersus ad Friderinden dixit, Et vos domina tulistis illum: qua confiente, subintulit, Rogo ut restituatis pectinem, quia sine illo mecum ire renunt, quem cum celerius retulisset, & ab Abbatे in scrinio positus fuisset, ad monasterium suum illas deuexit, in quo cum multa gloria sunt susceptæ, & in loco honesto locatae. In magna fuerat veneratione, sed hoc quam diu vixit Abbas ille, cui se reuelauerant. Tempore schismatis, quod erat inter Philippum & Ottонem reges Romanorum, cum diversa bella occuparent Thuringiam, timore illorum, eadem sacra corpora cum cæteris reliquiis & ornamentiis deportata sunt super quædam testudinem, locum secretum satis. Pace terræ reddita, cum singula locis suis restituerentur, scrinium cum virginibus neglectum est in iam dicta testudine: vnde indignantes, duabus vicibus thecam suam terribiliter concusserunt, ita ut ab omnibus posset audiri: bis etiam sacrifæ in somnis apparuerunt dicentes, quod recedere vellent de loco, in quo ita haberentur contemptui. Quæ cum non proficerent, neque concussionibus, neque reuelationibus, in quædam nocte solenni, infra matutinas, ante gradum presbyterij stantes, & in habitu decentissimo omnibus apparentes, primum inclinauerunt versus altare, deinde more eorum, qui in via sunt dirigendi, se vertentes Abbati, & omnibus inclinates, per quædam ostium, quod penè semper clausum erat, exierunt: quas licet omnes vidissent, estimabant tamen singuli, se illas singulariter vidisse. Dictis matutinis, unus monachorum, ducto seorsum Abbate, confessus est se ante gradum, hora & modo prædicto, tres speciosissimas vidisse virgines. Cui cum respondisset, Et ego vidi; venerunt alij, & responsum est eis simile: cumque deprehendisset, quod ab omnibus vixæ fuissent, cœpit cu[m] omni-

## LIBER OCTAVVS.

33

omnibus quæstionari quænam essent, vel quæ causæ foret visionis. Cui cùm diuersi diuersa responderent, ait vñus, diuinitus vt puto inspiratus; Puto eas fuisse sacras illas virgines, quæ de Colonia nobis allatæ, tanto tempore super testudinem talem à nobis neglectæ sunt. Statim accedentes ad scrinum, cùm nihil in eo reperissent, territi Abbatem miserunt Coloniam, ut illas reduceret. Veniens verò Coloniam, cùm Abbatissæ & conuentui rem per ordinem recitasset, atque easdem virgines in locis, vnde sublatæ fuerant reperissent. Abbati, vt sibi redderentur supplicant, totus conuentus respondit: Bene veniant nobis dilectissimæ domicellæ nostræ, bene veniant, certè ex quo vobiscum esse noluerunt, non eas illuc remitteremus: datumque ei est caput cuiusdam alterius virginis, cum quo tristis repedauit. Adhuc puto eandem Friderindim viuere, & vix aliqua soror est in eadem ecclesia, quam tam iocunda lateat historia.

## CAPVT LXXXVI.

**S**VNT apud nos de eodem sacro collegio duæ sacræ virgines, etiam per reuelationes inuentæ. Domina Eufemia Abbatissa, quæ ante annos paucos defuncta est, cùm adhuc puella esset in scholis, duæ ei virgines in somnis apparuerunt, quæ sub extrema parte dormitorij, quod cellario continuum erat, se indignè iacere cōquestæ sunt. Illa, sicut puella, visum vt visum reputans, tacuit: postea cù esset adulta, secundò ei in loco eodem sub forma & habitu speciosissimarum virginum cingulo tenus apparuerunt; quasi dicerent: Exire de loco isto non possumus, nisi per te. Tunc memor primæ visionis, eā quæ potior videbatur, interrogauit, dices: Quod est nomē tuū? respōdit illa, Anastasia. Ab illo tempore Eufemia importunè cōuentui cōcepit suggestere, quatenus cellariū usq; ad finē dormitorij extenderet, dices sine ambiguitate, duas ibi virgines esse reperiendas; pollicebatur etiā, tres solidos cōmunib; expēs superadderet. Acquiesuit tandem cōuentus, & sicut mihi retulit Rēbodo Cōuersus noster, cui idē opus fuerat cōmissum, cùm ter-

532 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
ra tota fuisse electa, in præsentia prædictæ sanctissimæ  
nialis, sub fundamento muri, sacra illa duo corpora  
sunt reperta, quæ illa, prius quam Abbatissa fieret, no-  
bis transmisit, & celebrata est de eis eodem die missa  
solemniter in conuentu. APOLLONIVS: Non putabam  
hactenus, tam efficaces esse visiones nocturnas. CESA-  
RIVS: Sæpe per ardentia luminaria corpora earum o-  
stenduntur, nec tamen eadem luminaria, ut aiunt, quis  
videre potest, nisi corpore sit virgo. Multa de huius  
modi visionibus Conradus Prior loci sanctæ Mariae  
dicere consueuit, quæ causa breuitatis omitto. APOL-  
LONIVS: Placetne sacris illis virginibus, quod sic ea-  
rum corpora per diuersas provincias diuiduntur? CESA-  
SARIUS: Ad hoc se ostendere dignantur, ut in multis  
locis earum memoria habeatur.

CAPUT LXXXVII.

**H**omo quidam religiosus de ordine viatorum,  
cum apud quandam matronam Tuitensem  
hospitaretur, conquestus est illi, quod decem  
annis laborasset pro reliquis Sæctarum undecim mil-  
lium virginum, nec aliquis tamen ex eis posset obti-  
nere. Cuius ad hoc cum auxiliis implorasset, illa ho-  
mini compassa, ecclesiam earum adiit, sororibus pro-  
eo preces porrigit volens: cumque ad tumba unius  
virginis oraret, genu lapidi superposito, qui maximus  
erat, apponens manum tentauit, quod tamen fieri pos-  
se non sperauit: Mira pietas sacrarum martyrum, mor-  
vt imbecillis femina lapidem pressit modicu, ille ces-  
sit, adeò vt ea quæ intrus erant videret: quæ dum nul-  
lum adesse consiperet, manu immissa, quantum vo-  
luit, de ossibus tulit, dans ea viatori. Statimq; lapide,  
qui vix à sex viris absque instrumentis moueri po-  
terat, eadem, qua prius facilitate, reuoluto, gratias san-  
ctis agens virginibus, læta rediit ad sua. Sanctorum a-  
nimæ, licet semper vultum contemplentur diuinum,  
habent tamen respectum ad corpora sua, & cum vide-  
rint nos deuotos circa illa, multū in hot delectantur.

64

**C**Onuersus quidam de ordine nostro cùm ex eadem societate quædam virginum capita ad monasterium suum deferret, ex deuotione ea cum vino lauit, lora deosculans: eadem nocte puella valde speciosa in somnis eidem apparuit Conuerso, eumq; complexans, ait; Heri quando caput meum lauisti, tamen amicabiliter me deosculatus es, ego tibi modò vicem reprendam. Ille professionem suam considerans, ut osculum puerilæ vitaret, caput retraxit, sicque ex eodem motu erigilauit, qui statim intellexit vilionem. **A P O L - I O N I V S :** Cùm in stratis & hortis ciuitatis Coloniæ beatarum virginum undecim milium passim ossa repariantur, videtur mihi vix fieri posse, quin sèpe aliena eis ossa admisceantur. **C A E S A R I V S :** Retulit mihi monachus quidam de veteri Monte, in quo amplius quam mille dicuntur esse corpora, quod nullas falsas inter se esse patientur reliquias.

**T**empore quodam, cùm plurima illuc allata fuissent corpora, monachi lauerunt illa; cumque eadem posuissent super sedes capituli, pannis mundis substratis, & siccarentur, foetor intolerabilis, quasi ex eis exhalans, omnium nares infecit. Timés Dominus Goswinus Abbas foetore eundem ex aliquo diaboli ludibrio fuisse creatum, vt per eum deuotionem fratrum erga reliquias martyrum extingueret, assumptis secum sacerdotibus, vestes sacras induit, cum quibus circa ostium capituli stans sic ait; Adjuro te immunde spiritus, per eum qui venturus est judicare viuos & mortuos & sèculum per ignem, vt si aliquid tui operis est in hoc foetore, manifestetur & annihiletur, désq; honoré Deo & Sanctis his. Mira res, vix verba cōpleuerat, & ecce, os grāde equinū, cunctis vidētibus, de medio reliquiarum exiliens, extra capitulū, quasi turbine impulsu, projectum est, cum quo & omnis foetor extractus est, aduenitq; odor suauissimus. Tunc omnes Deo gratias egerunt, qui & diabolum in suo ope- te confudit, & Sanctos suos glorificauit. Hec te de-

## 334 DE DIVERSIS VISIONIBVS

virginibus audiuisse sufficiat. Referam tibi adhuc vnam visionem mirificā à virgine visam, quæ supradictis ordinibus equaliter conueniat, & virginum visiones concludat.

## CAPVT XC.

**N**arravit mihi nuper sacerdos quidā de Saxonia, in quodā monasterio, cuius nomen mihi exprimere non potuit, puellam fuisse parvulam, quæ tantum festiuis noctibus vigiliis solennibus interesse permittebatur, & eisdem nondum expletis ire dormitum compellebatur. In quadam festiuitate, cùm magistra in tertio, vt puto, nocturno virginem scapulis ad excundum impelleret, & illa reniteretur, nec proficeret, tristis quidē exiuit, sed iuxta chorum remanens, residua peraudire voluit: cumque incepitus fuisset hymnus, Te Deum laudamus, cœlos vidit aperiri, & in ipsos chorum cum cantantibus subleuari: quando ventum est ad locum illum; Tibi omnes angeli, & reliqua, videntiūuersos ordines angelorum & singulorum ordinum angelos singulos, demissis capitibus, flexisque genibus, manibus extensis Deum adorare, simul omnibus proclamantibus, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus fabaoth, qui Trinitatem personarum in unitate essentiae confitebantur. Similiter fecerunt Apostoli ad illum locum, Te gloriosus Apostolorum chorus: Et cùm chorus incipisset, Te Prophetarum laudabilis numerus, omnes Patriarchæ & Prophetæ prædicto modo adorabant, Venerunt & martyres in suis distinctionibus & in proximo versiculo, scilicet, Te martyrum candidatus laudat exercitus, in laudem erumpentes, maiestati procidebant. Idem de Confessoribus vident atque Virginibus. Cumque extremus hymni versiculos, id est, In te Domine speravi, non confundar, decataretur, chorus ad terram descendit, & cœlum se clausit. Puella omnia hæc videns, & suspirans se tanto bono defraudatam, oculis propriis conquesta est; cumque vibratim fleret, & manè sororibus, causam sciscitantibus, ysum dicere nollet, magistra eam aggressa est: cui te

spō-

spondit, Deus vobis ignoscat, quod tantam mihi gratiam hac nocte subtraxisti, & recitauit ei visionem. Cui illa, Noli flere bona filia, nunquam de cetero te exire compellam. APOLLONIVS: Mirifica sunt quae recitas. CÆSARIUS: Vis nunquam audire octauo loco ex his aliquam quae visu, auditu, & gustu percepta sunt, nec tamen prædictis ordinibus propter distantiam inseri potuerunt? APOLLONIVS: Volo ac desidero. CÆSARIUS: Sicut in capite huius distinctionis præmissum est, schalam erexi, per quam humanæ visioni sancti descendebent, cuius duo latera duo dixi genera visionum, corporale & spirituale: octo etiam inserui scaldilia, supremum attribuens Christo, reliqua sex, sex ordinibus Sanctorum, de quibus sufficienter dictum est. In octauo autem gradu diuersarum rerum visiones loquabo, primò tamen eam, quam visa est de loco nostro.

## C A P V T X C I .

Diu antequam conuentus noster de Claustro emissus fuisset, dominus Hermannus, nunc Abbas loci sanctæ Mariæ, tunc simplex monachus in Claustro, nocte quadam per visum ante gradum presbyterij sibi stare videbatur, & datus est ei in manus crucifixus, ut fieri solet in emissione alicuius conuentus: stabant & circa eum viri candidati. Vedit etiam in choro fluuium limpidissimum, qui per utrumque chorū fluebat, & in eo nauim, quam concordens, cum tam rapidissimus esset cursus eius, ut nauis in unum columnarum impingisset, nisi per temponem eius industria fuisset auersa, non stetit, donec veniret ad locum quendam infirmitorio nostro proximum. Venerunt & cum eo supradicti viri candidati. Tunc osfa arida humana cum capitibus ex omni parte mirabiliter quadam virtute a deforis ultra murum cadebant; erat enim, ut Ezechielis visionis recordor, multa valde. Stante conuentu inter montem Stromberch & iam dictum locum, Saluator, qui inter eos stare visus est, unum ex monachis dure satis retraxit, alium modestius amouens, seorsum statuit. Ecce talis fuit visio. APOLLONIVS: Quae est illius interpretatio? CÆSARIUS:

*Visiones  
rerum  
diuersarum,  
i. de ma-  
nasterio  
Heisler-  
bacensi.*

Ezecl. 37.

L 14      Deus

## 336 DE DIVERSIS VISIONIBVS

Deus illi praeostendit, quae futura erant de loco nostro, tunc quidem obscura, non omnis plana valde. Dominus Philippus Colonensis Archiepiscopus, sciens ordinem vigere in Hemmenrode, & de illo limpidissimo fluente aridatem suam diocesis irrigare desiderans, de eadem domo conuentum sibi dari petuit, & obtinuit: electi sunt ex monachis duodecim, & predictus Hermannus in Abbatem eis ordinatus est: qui ante gradum presbyterij, ut longe ante prauiderat, crucem suscipiens, cum eis per nauigium venit in montem Stromberg. In quo tribus annis ccc. morati, descendunt in vallem, quae nunc dicitur vallis S. Petri, illic muro, de quo supra dictum est, se claudentes. Ossa illa arida designant homines seculares spiritualis gratiae immunes, qui in valle conueisi sunt ad vitam religiosam. Fluuius, qui per oratorium cum impetu fluat, significat domus eius religionem, quae clara est per puritatem traditionum, & impetuosa per feruorem obseruationum. Quod nauim a columna auerit, sine causa non fuit: nam cum conuentus super prefatum venisset montem, & multa necessaria decessent, quidam reminiscentes aedificiorum, & aliorum multorum quae dimiserant, & murmurantes vellent redire, dominus Hermannus Abbas cum semul ac secundo de persecuerantia eos monuisse, nec profecisset, quasi temone nauem a columna submersos, ait: Cessate, state, nullus nostrum reuertetur: ego autem temonem abieci. Is autem quem dure retraxit Christus, cum aliis quidem scriptus fuerat & nominatus, sed subsequentis importuna petitione submotus; ipse est Ioannes sacerdos, quem Dominus modeste extrahens, seorsum fecit: cum conuentu emissus, cum conuento nostetit, quia per licentiam extortam remissus est. Hac est visionis interpretatio, secundum quod ab ipso didici Abbe Hermanno.

**APOLLONIVS:** Nihil hic, ut video, actum est sine nutu diuino.

**CÆSARIUS:** Nauigantibus eis in Rheno, sicut adhuc omnes, qui ex eis viuunt, restes sunt, viderunt supra se in caelo circulum lucidum, & septem in eo soles.

**APOLLONIVS:** Quid per circulum

vcl

vel quid per septem soles videtur tibi intelligendum?  
**CÆSARIVS:** Per circulum eundem intelligo æternitatem sancti Spiritus, per septem soles, septem eius dona, quibus bono exemplo eiusdem congregationis prouincia erat illuminanda.

## CAPUT XCII.

**Q**uidam Conuersus, qui cum eodem conuentu missus est, Rudolphus nomine, vir bonus ac religiosus, cùm die quadam de priuata veniens, illotis manibus oratorium nostrum intraret, & ex ordine se aspergere teneretur, intra suas cogitationes dicere cœpit: Aqua hæc sancta est & benedicta, nec decet ut manibus immundis te illa aspergas: cui mox in aëre vox clara respondit: Quod ego mundaui, tu non potes polluere. Et cognouit ibi, magis Deo displicere immunditas cordis, quam corporis: in anime puritate Deus delectatur.

## CAPUT XCIII.

**M**onacho cuidam Deus ostendere volens animæ suæ puritatem, in excessum mentis illum adduxit: in quo excessu puerum pulcherrimū intra sua viscera cōtemplatus est. Ad se autē reuersus, intellexit eundem fuisse animā suā, Dei munere ab omni labore criminū mundatū: puer enim à puritate dictus est. APOL. Puto quod nō sit tutū, si homo multis cōsolationes suas manifestet. CAES. Per multos labores & tentationes, & hoc secretè, diuinæ consolations adipiscuntur, & facile, manifestatæ, subtrahuntur. Vtrumq; verum esse, singulis tibi ostendā exēplis.

## CAPUT XCIV.

**D**um nuper, hoc anno scilicet, in quadam domo sanctimonialium ordinis nostri, à celiaria per totum conuentum pictantia, id est oua frixa, diuiderentur, nescio quo casu, vna ex eis negligita est: non tamen arbitror actum casu, sed diuino nutu, vt Dei gloria manifestaretur in illa; patientissime autem defectum illum sustinens, imò neglectam se gratulans, cùm Deo gratias referret, summus ille Abbas inuisibilem ei pictantiam misit: cuius inenarratio obtenta pro affectu consolationis.

L 15 ar.

## 538 DE DIVERSIS VISIONIBVS

xabili dulcedine sic repletum est os eius, fauces, visceres, & venter, ut nunquam aliquid tale in vita sua sentiret, corporalis erat haec dulcedo. Porro in mente & anima dulcedine spirituali Deus tam copiosè visitauit eam, ut diceret Abbatui nostro, quod omnibus diebus vita suæ pietantiis omnibus carere vellit, dummodo in consimili dulcedine, & hoc una tantum vice, sibi cerer deliciari. Pro qua idem Abbas noster, ad eius petitionem, pro gratiarum actione, hymnum, Te Deum laudamus, singulis nobis injunxit. APOLLONIVS: Si Deus sic excellenter tantillum remunerat in præsenti vita, non ambigo quin magnas tribulationes misericordie remuneret in futuro. CÆSARIVS: Quod facile huiusmodi consolationes in præsenti perdantur, ecce exemplum.

## CAPVT XCV.

*Consolatio in  
præsenti  
facile  
perditur  
dum ma-  
nifesta-  
tur.*

**C**onuersus quidam in Hemmenrode, cum in orationibus suis mellifluam diuinitus accepisset dulcedinem, & ob hoc saepè labores suos negligeret, magister suus crebrò eum arguit, dicens: Frater, certis temporibus est orandum, & certis temporibus laborandum. Ille, sicut homo simplex, ut increpante placaret, respondit: O magister, si sciretis causam, non mihi imputaretis: rogo ut detis mihi osculum: putabat enim q[uod] impressione labiorum, eadem posset sentire dulcedinem. Cui mox ut osculum dedit ille, gratia irrecuperabiliter, ut puto, perdidit iste. Simile penè habes suprà cap. 42. de Conuerso, qui angelum saepè vidit, & dicendo gratiam perdidit. Causas vero subtractionis gratiae in præsenti plures esse alibi tibi assignauit. Quidam tamen, licet aliis sibi diuinitus ostensa referant, non ob hoc gratiam perdunt, sicut supra dictum est de Henrico Conuerso in Hemmenrode,

## CAPVT XCVI.

**H**enricus idem cum grangiæ, quæ Hart dicitur, præcesset, & die quadam in Maio segetes cortis, orationes suas ruminando, solitarius circuiret, hominem quendam sub arbore, piro scilicet, quæ illuc

in agro singulariter sita est, contra se stare conspexit:  
erat autem decentis staturę, capillis canus, barba pro-  
lixia, tunicam habēs talarem & clausam, scapulare ve-  
rō latum ultra genua longum, eratque vultus eius an-  
gelicus; quem cūm proprius accedens salutasset, dices:  
Benedicte frater, respondit ille, Dominus, & adjun-  
xit, Quomodo placet tibi ordo tuus frater? Conuer-  
so respondentе, Bene, iterum adjecit; Bene tibi place-  
re debet, quia nulla vita tantæ perfectionis est in ec-  
clesia Dei. Cuius aspectus cūm multam Conuerso in-  
cuteret reuerentiam, volés Conuersus aliquam ei da-  
re occasionem petendi aliquid, ait; Cur sic nudis in-  
ceditis pedibes? respondentе illo, talis est consuetudo  
nostra, subjunxit; Peto ut mihi liceat vobis dare cal-  
ceos, & nobiscum hodie pradeatis. Et recusauit utrū-  
que, dicēs: Modicus cibus mihi sufficit, & sociis meis.  
Cumque aliqua secretiū tractassent, is qui viator vi-  
debatur, Conuerso alium diem ad eundem locū prae-  
fixit, à quo modicum discedens, in plano loco nusquam  
comparuit. Quo viso, Henricus expauit, festinansque  
ad Claustrum, Priori suo Hermanno, nunc Abbatи in  
loco sancte Mariæ, quæ dicta sunt vel gesta, per ordi-  
nē recitauit. Cui ille, Cautus esto frater, quia nō omne  
verum est, quod verum appetet: mox ut eum yideris ex  
remoto, signabis te, & cūm propinquaueris ei, iterum  
eo vidente signabis te, dicēsque, Benedicte. Quod cū  
fecisset, subrisit ille, dices: Iustè facis signando te, quia  
non omne verum est, quod verum appetet, neque hoc  
ipsum habes a te, sed Prior tuus te docuit: ego, inquit,  
illum diligo, eo quod religiosus sit, & amator discipli-  
næ, & quia quotidie orat pro omni ecclesia & ordine.  
Quod & verum est. Mentionem etiam habuit do-  
mini Eustachij Abbatis Claustrī, & domini Henrici  
Abbatis nostri, in illo aliqua corripiens, & in isto plu-  
ra commendans. Et recitauit ei omnia more Elisæi,

4. Reg.

5. 6.

quæ in conclavi cum Priore, siue aliis, fuerat locutus.  
Postea, cūm idem Conuersus die quadam dicto com-  
pletorio aliquid obtinere niteretur à Deo veniis &  
lacrymis, & nō profecisset, ille curia clausa, ostioque

firma-

## 340 DE DIVERSIS VISIONIBVS

firmato diligenter oratorij, ad eum intravit, increpans  
cum, & dicens: Stolide, putas quod vi possis aliquid  
extorquere a Deo? si non esset tibi modò parcitum  
propter Priorem tuum, fortè amentiam incurrisse.  
Nocte quadam cum idem Henricus, defuncto aliquo  
in ecclesiam deportato, sedisset ante altare infirmorum,  
viator (de quo dicere non possum, vtrum ange-  
lus fuerit an homo) ei apparenſ signauit ubi Prior es-  
set, cui cum ille resignasset, in infirmatorio est, signo  
respondit: Ego noui hoc, bene est ibi; inclinanque  
coram eodem altari, recedens, & ante alia tria altaria,  
quaे sunt in abside, simile faciens, chorum monacho-  
rum intravit, & non comparuit. Sepe illum testaba-  
tur se vidisse in choro circumuenientem in multa clari-  
tate. Cui cum ex parte Prioris Conuersus tunicam ob-  
tulisset & cingulum, tunicam recusauit, cingulo sus-  
cepto, Ego, inquit, illud dabo bono cuidam monacho  
Ebarbacensi, & magis ei proderit, quam si ego uteret  
illo. Remisit ei & cingulum laneum, pretio quidem  
vilissimum, sed virtute pretiosum, per quod & sanita-  
tes factæ sunt, & plurimum valet contra stimulum car-  
nis. Quem cum etiam rogaret, ut se Priori ostendere  
dignaretur, respondit: Dominus noster nos frequen-  
ter mittit Ierosolymam, & ad alia æquè remota loca,  
& si videret me Prior, posset per eius interrogations  
legatio mea impediri: & adjecit, Dic Priori ut solici-  
tus sit circa excitandos fratres, ne dormiant cum pro-  
defunctis cantant; quia sicut milites congregantur ad  
torneamentum, ita animæ confluunt ad officium de-  
functorum. APOLLONIUS: Puto quod mortui viuis in  
hoc officio sollicitis, dum indigent, vicem charitatis  
reendant. CÆSARIUS: Hoc tibi uno ostendam ex-  
emplo.

*Oratio  
pro defun-  
ctis re-  
munera-  
tiva.  
Tal. Euer-  
hardus.*

## C A P V T X C V I I .

E st quidam canonicus in Aldensele, † Rudolphus  
nomine, homo grandæus, & circa officia diuina  
valde solitus, nunquam aliquam horam in cho-  
ro negligit, dummodo incedere possit, sicut testis est  
Alardus noster nouitius, quandoque illius concano-  
nicus.

**LIBER OCTAVVS.**

§41

nicus. Quodam tempore, dum defectum naturæ patet, ita ut incedere non valens lecto decumberet, nec tamen aliquid doloris sentiret, cum horas suas dicere non posset, quosdam viros candidos in superpellicijs, & tonsura clericorum, certis horis adesse vidit, qui ei omnes horas decantabant: quibus dictis, dicebant ad inuicem: Modò exeamus, & sinamus eum quiescere. Quos cum frequenter contemplaretur, & filiam sororis, quae ei ministrabat, non posse illos videre deprehendisset, intellexit quia animæ canoniconum eius essent, quibus ipse beneficia impederat. Quia ad sacramenta corporis & sanguinis Christi festino, diuersis hic visionibus finem impono.